２０２０年 ５月 ８日

大学院生 各位

                                 医学研究科長

                                   藤 澤 正 人

医科学専攻教務学生委員会委員長

掛 地 吉 弘

ﾊﾞｲｵﾒﾃﾞｨｶﾙｻｲｴﾝｽ専攻教務学生委員会委員長

勝 二 郁 夫

大学院授業科目の開講について（通知）

現在、兵庫県下に発出された緊急事態宣言に基づき、医学研究科における研究活動を原則禁止とし、大学

院生は自宅学習となっていますが、本学では、新型コロナウイルス対策本部会議において、５月７日（木）

から６月２５日（木）の期間にインターネットを用いた「遠隔授業」を実施することが決定されました。

つきましては、本研究科においても、以下のとおり大学院の授業科目を開講しますのでお知らせします。

 なお、６月２６日（金）～８月１４日（金）の期間については、６月上旬を目途に新型コロナウイルス対

策本部会議で判断し、決定されますので、予めご了承いただきますようよろしくお願いします。

１．開講時期

５月２５日（月）～

  ※５月２０日（水）を目処に開講決定分だけでもお知らせします。

  ※５月７日（木）～２２日（金）の期間は、教員、学生の準備期間とします。

 ２．大学院生の受講方法・場所

１）オンライン形式（シスコ社「Webex」）を使用した受講方法マニュアルを別途送付します。

     ２）受講する場所は、以下のとおりとします。

①原則、自宅等とします。

②所属する教育研究分野長が研究室等への入室が必要であると認めた学生は、分野内のネ

ットワーク環境がある研究室等での受講を認めます。

③本研究科又は医学部附属病院等での社会人学生や診療従事許可を受けた学生は、所属

する教育研究分野内のネットワーク環境がある研究室等での受講を認めます。

④他機関での社会人学生で所属機関内のネットワーク環境がある場所において受講する場

合は、必ず所属機関の指示に従ってください。

３．出席確認

２０２０年度から全ての授業科目において、出席のみで成績を評価する（単位を授与する）こと

が全学的に認められなくなり、講義毎に小レポート等を行って複合的に成績を評価することが必須

条件となりました。（シラバス参照）

１）受講者は、講義内容について２００字程度の小レポートを作成し、予め設定したメールアド

レスに送信してください。

※小レポート用の汎用様式は、各自ダウンロードしてください。（受講方法マニュアル参照）

２）受講者が少数の場合は、講義担当者の判断により、講義時間中に受講者に対し習熟度を確認

する口頭試問を行うことにより置き換えることがあります。

３）受講者の出席確認のため、オンラインシステムの投票機能により受講者について出席確認を

行います。（授業実施マニュアル参照）

 【注意】今後の社会情勢の変化により、急遽、対策が変更される場合には、追ってお知らせしますので、

予めご了承ください。

	大学院授業の開講について（学生通知）20200428
	Webexマニュアル（学生用）